70  M.  Kiel,  "A  Note  on  the  Exact  Date  of  Construction 
of  the  White  Tower  of  Thessaloniki,"  Balkan  Studies,  XIV 
(1973),  352-57.  The  tower  was  built  in  1535-1536,  during 
the  reign  of  Sultan  Suleiman  the  Magnificent. 

71  Misti,  Reg.  55,  fol.  15r  [16r],  doc.  cited  above,  dated  12 
April,  1424,  and  rather  incorrectly  quoted  by  Iorga,  ROL, 

V,  164:  ".  .  .  Et  ut  appareat  dicto  Turcho  et  toti  mundo 
quod  retentio  dicti  ambassiatoris  [Nicolai  Georgio]  fuerit  et 
sit  nostro  dominio  gravis  et  molesta  et  quod  habeamus 
caram  civitatem  Salonichi  et  non  intendimus  illam  dere- 
linquere  et  etiam,  si  possibile  erit,  devenire  possimus  ad 

pacem  cum  dicto  Turcho.  .  .  ."  Iorga's  faulty  transcrip- 
tion of  the  latter  part  of  this  text  is  preserved  in  the 

Notes  et  extraits,  I,  363.  In  the  tedium  of  copying  docu- 
ments I  fear  that  we  all  make  errors,  large  or  small.  I  note 

that  Valentini,  whose  later  volumes  appeared  as  the  present 

work  was  being  finished,  omits  the  "etiam"  in  this  passage 
(Acta  Albamae  veneta,  XII  [1971],  no.  2,885,  p.  50). 

"Iorga,  ROL,  V,  178,  and  cf.  pp.  180,  182,  183,  190, 
and  Notes  et  extraits,  I,  377,  and  cf.  pp.  379,  381,  382,  and  389. 

"Misti,  Reg.  55,  fol.  80r  [81r],  doc.  dated  13  January, 
1425  (Ven.  style  1424):  "Cum  propter  guerram  quam 
habemus  cum  Turcho  et  pro  securitate  et  defensione 
civitatis  nostre  Salonichi  et  aliarum  terrarum  et  locorum 
nostrorum  Levantis  et  pro  aliis  agendis  nostris  neces- 

A  few  months  later  (on  2-4  April,  1425), 
when  Fantino  Michiel  replaced  Loredan  as 

captain-general,  he  was  instructed  to  go  to 
Thessalonica,  after  attending  to  certain  matters 
at  Coron,  Modon,  and  Negroponte,  and  assure 
the  archbishop  and  notables  of  Thessalonica  of 
Venetian  determination  to  hold  on  to  the  city. 

Michiel  was  to  try  to  secure  Turkish  recognition 

of  his  government's  occupation  on  the  same 
terms  as  the  Despot  Andronicus  had  held  the 
city.  The  sultan  might  retain  his  former  rights 
to  the  salt  flats  of  Thessalonica,  provided  the 
trade  routes  were  allowed  to  remain  open;  he 
would  also  receive  the  annual  tribute  of  100,000 

aspers  which  Andronicus  had  paid  the  Porte. 
Turks  in  Thessalonica,  however,  would  have  no